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Anotace:

STARÁ, Michaela (2015). Využití interaktivní tabule ve vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015 –

2016. 98s. Diplomová práce

Diplomová práce na téma využití interaktivní tabule ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět, je zaměřena na využití interaktivní tabule na základních školách. Cílem diplomové

práce je vytvoření souboru vlastních učebních materiálů s využitím interaktivní tabule.

Teoretická část práce se zabývá didaktickými prostředky ve výuce, specifiky

interaktivních tabulí a zásadami práce s nimi. Dále jsou zde nastíněny některé výhody a

nevýhody při práci s interaktivní tabulí, různé typy a softwary použitelné na

interaktivních tabulích. V neposlední řadě se v této části diplomové práce zabývám

digitálními učebními materiály a to jejich tvorbou, sdílením, ukládáním. Poslední dvě

kapitoly pojednávají o interaktivních učebnicích a rámcovém vzdělávacím programu.

V praktické části diplomové práce je obsaženo 10 vytvořených digitální učebních

materiálů pro výuku v předmětech prvouka, vlastivěda a přírodověda. V této části je

proveden kvalitativní výzkum, který ověřuje vhodnost a použitelnost vytvořených

didaktických učebních materiálů pro vybranou skupinu žáků prvního stupně základní

školy.
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Králové, 2015 – 2016. 98 s. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The thesis on The use of interactive whiteboards in the educational area Man and His

World is focus on the use of interactive whiteboards in primary schools. The aim of the

thesis is to create my own set of teaching materials using interactive whiteboards.

The theoretical part deals with the didactic means in the classroom, the specifics of

interactive whiteboards and principles of work with them. It also outlines some of the

advantages and disadvantages of working with interactive whiteboards and various

types and softwares using on interactive whiteboards. Finally in this part of the thesis I

deal with digital teaching materials and their creation, sharing, storage. The last two

chapters deal with interactive textbooks and curriculum framework.

The practical part of the thesis contains 10 created digital teaching materials for the

subjects of elementary science education, national history and natural science. This

section is a qualitative research that validates the applicability of didactic teaching

materials created for a select group of pupils in primary school.
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ÚVOD

Do českého školství pronikají neustále nové moderní postupy a technologické možnosti.

Mezi ně patří jistě interaktivní tabule, která se v dnešní době stává bezesporu běžnou

součástí vybavení každé školy.

Diplomová práce na téma využití interaktivní tabule ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět se zabývá využitím interaktivní tabule na základních školách. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zabývala didaktickými

prostředky ve výuce, dále se dovídáme o specifikách interaktivních tabulí, didaktických

zásadách, o výhodách a nevýhodách práce s interaktivní tabulí, o různých druzích tabulí

a v neposlední řadě o tvorbě, sdílení digitálních učebních materiálů.

V praktické části jsem vytvořila 10 interaktivních učebních materiálů, které jsou

použitelné v předmětech prvouka, vlastivěda a přírodověda. Každé téma je ověřeno

učiteli základních škol a zpětně je od nich získáno hodnocení, které je ke zpracovaným

materiálům připojeno.

Cílem diplomové práce je vytvořit interaktivní materiály a ukázat možnosti využití

interaktivní tabule na základní škole při výuce prvouky, vlastivědy a přírodovědy a

nabídnout učitelům zpracovaná témata, která jim mohou pomoci obohatit výuku.

Toto téma jsem si vybrala proto, že interaktivní tabule patří mezi moderní didaktické

prostředky a práce s ní děti velmi baví. Hodiny se jim tímto způsobem práce dají

zpříjemnit, zpestřit a učení některé látky i usnadnit.
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1 Interaktivní tabule jako didaktický prostředek

1.1 Didaktické prostředky ve výuce

Pojem didaktické prostředky můžeme najít od různých autorů v různých formulacích,

avšak všechny formulace shodně říkají to samé. Podle Zdeňka Koláře (2012) jsou

didaktické prostředky vymezeny takto: „V širším slova smyslu zahrnují vše, co slouží

k dosažení učebních cílů (obsah, metody, organizační formy). V užším slova smyslu jde

o materiální předměty, které zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího

procesu. Didaktické prostředky se rozvíjejí s rozvojem kultury a techniky. V současné

době dochází k jejich rychlé modernizaci (moderní didaktické prostředky). (Kolář a kol.,

2012, s. 30)

V pedagogickém slovníku se dozvíme, co v širším významu znamená pojem prostředek.

Jedná se o vše, co vede k dosažení edukačních cílů. Didaktický prostředek označuje

všechny předměty a jevy, které zajišťují, podmiňují a zefektivňují výuku a s použitím

odpovídajících výukových metod a organizačních forem napomáhají při dosahování

výchovně-vzdělávacích cílů. (Průcha, 2009, s. 258)

Josef Maňák (2003) vidí didaktické prostředky jako předměty a jevy, které slouží

k dosažení vytyčených cílů. V širokém smyslu prostředky zahrnují vše, co vede

k naplnění výchovně-vzdělávacích cílů. Maňák dále uvádí, že didaktické prostředky

jsou důležitou kategorií a jednou ze základních prvků ve vyučovacím procesu.

Podle Nelešovské a Spáčilové (2005) pod pojem didaktické prostředky můžeme zařadit

vše, co slouží k dosahování výukových cílů. Didaktické prostředky mohou být buď

materiální povahy, kam řadíme učební pomůcky, didaktickou techniku a další

materiální vybavení školy a třídy. Nebo mohou být nemateriální povahy, kam řadíme

obsah výuky, vyučovací zásady, vyučovací metody a organizační formy. Oba druhy

didaktických prostředků slouží ve vzájemných vztazích a souvislostech. Jejich výběr a

využití závisí na cíli dané vyučovací jednotky.

Co si tedy představíme pod pojmem didaktické prostředky? Jde o různé učební

pomůcky, moderní techniku využívanou ve vyučování, všechny modely a přístroje

podporující názornost ve výuce a další pomocníci, kteří nám pomohou při naplňování

námi předem vytyčených výchovných a vzdělávacích cílů a přispějí k zefektivnění

výchovně vzdělávacího procesu.
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Práce s interaktivní tabulí rozšiřuje možnosti použití didaktických prostředků ve výuce.

Podle průzkumů je ve škole velmi oblíbenou pomůckou a to nejen u žáků, ale i u

učitelů. (Maněnová, 2009)

1.2 Specifika interaktivní tabule

S postupným vývojem vzdělávání se modernizuje i samotný vyučovací proces. Pro jeho

zlepšování a zkvalitňování se používají nejrůznější didaktické prostředky, které úzce

souvisí s vývojem techniky. V dnešní době patří k těm nejmodernějším didaktickým

prostředkům například výuka s tablety nebo interaktivní tabule. „Využití materiálních

didaktických prostředků (v rozumné míře) jistě zpestřuje výuku, aktivizuje žáky, pomáhá

žákům k lepšímu uspořádání učiva.“ (Maněnová, 2009, s. 79)

Obst (2002) uvádí, že funkce materiálních didaktických prostředků vyplývá ze

skutečnosti, že člověk získává 80 % informací zrakem, 12 % informací sluchem, 5 %

informací hmatem a 3 % ostatními smysly. Zapojením interaktivní tabule napomáháme

žákům přijímat nové informace více smysly najednou. „Většinu materiálních

didaktických prostředků žáci sledují zrakem, poslouchají, popisují, převládá však spíše

pasivní role. Při použití interaktivní tabule žák může přímo aktivně ovlivňovat tento

způsob práce a do výuky díky velikosti tabule je lépe zapojena celá třída.“ (Maněnová,

2009, s. 79)

Interaktivní tabule má své kořeny v klasické tabuli, která se do tříd vrátila v roce 1801,

a měla velký vliv na povahu učení a to téměř 200 let. Školní tabule je tedy základní a

velmi tradiční pomůcka ve vyučování. Patří mezi základní vybavení každé třídy.

Používá se na zápisy, nákresy, symboly, výpočty a další. Kromě tradičních černých a

zelených školních tabulí, na kterých se používá k psaní křída, existují i tabule bílé pro

použití barevných fixů, či tabule magnetické nebo interaktivní. (Kolář a kol., 2012)

Klasická tabule se stala synonymem ke klasické třídě a je stále vnímána jako stereotypní

symbol edukace. Interaktivní tabule se stala potenciální druhou revoluční učební

pomůckou. Stejně jako klasická tabule byla klíčovou součástí devatenáctého a


[…]


na všechny vzpomenout. Možná bych jim dala pomůcky, jednotlivé obrázky,

které podmínku připomínají, aby je to hned napadlo.

2. Dobré je, že děti mohou nejprve přemýšlet bez nápovědy.

3. Pecka!!!

4. Opět výborné přesmyčky. Děti bavilo vysvětlovat tato slova.

5. Tahle aktivita se nám hodila. Ve třídě máme tabulku, kam si každý den dáváme,

jaké je počasí a proto jsme si mohli s touto aktivitou porovnávat, jak bylo a jak

bývá v jednotlivých ročních obdobích.

Učitelka malotřídní školy, okres Brno
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RESPONDENT 10

Interaktivní materiály, které jsem dostala k hodnocení, se mi líbily. Zkusila jsem většinu

z nich i ve svých hodinách. Zbylé jsem si prošla pouze sama. Velice kladně hodnotím

využití ve třech předmětech. Všechny materiály se dají určitě použít při vyučování a

autorka je velice pečlivě a pro děti poutavě zpracovala.

1. Česká republika – demokratický stát: Zařazení doplňování státních symbolů

hodnotím kladně a zejména propojení s hudební výchovou při odkazu na naši

hymnu

2. Horniny a nerosty – zajímavé aktivity, především zařazení kvízu, který děti

obecně mají velmi rády

3. Houby – pěkné zpracované, 5. slide – hůře čitelné věty díky pozadí, efektivní

zvukové efekty

4. Kraje – krajská města: žádný problém jsem neobjevila

5. Lidské výrobky – pro děti velmi poutavé a přitažlivé obrázky, velmi oceňuji i

zařazení vymýšlení výhod a nevýhod plastu (využila jsem jako skupinovou

práci) a závěrečné shrnutí

6. Naše vlast – Česká republika: líbilo se mi zařazení slepých map

7. Povolání – velmi kladně hodnotím zařazení písničky Z. Svěráka, celé téma

zábavně zpracované, nejvíce se dětem líbil poslední slide, kde byly popletené

věty

8. Voda – líbilo se mi zejména zařazení prezentace ke koloběhu vody, kde to je

velmi pěkně vysvětlené, zajímavé otázky, u kterých děti měly přemýšlet

9. Vzduch, půda – špatně napsaný nadpis hodiny, dobré zařazení pokusu

10. Příroda v zimě – velmi pěkné nápady ideální pro relaxaci a zregenerování

RESPONDENT 11

Materiály, které jsem dostala, jsem ověřila s mými třídami. Myslím si, že autorku

vytváření bavilo. Má použito mnoho zajímavých cvičení, která byla pro naše děti

poutavá a práce s nimi je bavila. V obsahové stránce nevidím žádné problémy. Z

hlediska tvorby bych si dala pozor na barvu pozadí a barvu písma a také na obrázky v

pozadí (dětem to může někdy dělat problém při čtení).
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Materiály jsou variabilně použitelné v hodinách a zároveň jsou využitelné i v jiných

ročnících jako opakování učiva z minulých ročníků. Hodnotím materiály jako

povedené.

Učitelka ZŠ, Žďár nad Sázavou

RESPONDENT 12

Nejprve jsem měla trochu problém s otevřením souborů, ale nakonec se mi to povedlo.

Materiály jsem odzkoušela a dětem se líbily. Bylo to pro ně příjemné zpestření a práce

je bavila. Líbilo se mi originální zpracování, barevné provedení a hezké obrázky.

Myslím si, že jsou snadno použitelné na prvním stupni ZŠ. Někdy bych si dala pozor na

to, aby úkoly nebyly pro děti příliš snadné, práce by je pak přestávala bavit. Velice

kladně hodnotím použití slepých map, propojení s hudební výchovou a takové typy

úkolů, které nutí děti uvažovat samostatně. Materiály hodnotím jako povedené.

Učitelka ZŠ, Žďár nad Sázavou

RESPONDENT 13

Zpracovaná témata se mi líbila, zkusila jsem je ve své třídě. Obsahem naplňují učivo

prvního stupně a jsou vhodné k zopakování a upevnění učiva. Zpracování se povedlo a

děti práce bavila. Uvádím pár věcí k jednotlivým tématům.

Lidské výrobky – dobré, zajímavé

ČR-demokratický stát – zajímavé aktivity, dobré zařazení státní hymny

Houby – dobré zařazení části houby, výborný nápad s odměnou (www odkaz)

Nerosty a horniny – zábavné a originální nápady

Kraje – dobré zařazení slepých map (zábavná forma)

Naše vlast – OK

Voda – zařazení otázek k diskuzi hodnotím kladně (děti rády diskutují), pěkná

prezentace

Vzduch, půda – jasné a srozumitelné zpracování, ideální k zopakování

Příroda v zimě – hezky barevně a poutavě zpracované, zařadit více kontroly (zpětné

vazby)

Povolání – nejvíce se dětem líbila práce s truhlou, oceňuji zapojení vlastního uvažování

Učitelka, Pardubice
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RESPONDENT 14

Interaktivní materiály hodnotím kladně, dají se dobře využít při výuce zejména

k opakování a odreagování. Některé věci bych trochu změnil. Neberte je špatně, je to

pouze můj názor.

Pár připomínek: ČR – demokr. stát – 1. úkol upravit, aby byl přehlednější, k hymně

dopsat text, Horniny a nerosty – přidat kontrolu k rozdělení na horniny a nerosty,

Houby – 1. úkol dost těžké, když mají žáci vymýšlet sami (dát na výběr), Kraje – více

zpětné vazby, žluté tečky na fialovém pozadí (změnit barvu, špatně rozpoznatelné), více

rozsekat zakrytý obrázek, Voda – jiným způsobem využít 1. úkol, Příroda v zimě –

kontrola u 2. a 4. úkolu, Naše vlast – lepší formulace otázek.

Učitel ZŠ, Trutnov