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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 86 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma interaktivní tabule je stále aktuální.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala dovednost pracovat s odbornými zdroji a vyjádřit svůj názor na teoretickou problematiku.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Diplomantka navrhla celkem aktivity pro 10 vyučovacích hodin ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Aktivity
realizovala v rámci souvislé praxe a současně dala vytvořené materiály zhodnotit 14 učitelům prvního stupně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předloženou práci považuji za velmi přínosnou a dobře využitelnou v pedagogické praxi.
Další náměty k obhajobě:
Které aktivity s využitím interaktivní tabule vnímáte při výuce jako efektivní?
Jaký pohled máte na další programy pro interaktivní tabule?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 01. 2016